Дело № 1-21 / 2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 февраля 2019 года город Ржев

Ржевский городской суд Тверской области

в составе председательствующего судьи Капустина М.Е.,

при секретаре судебного заседания Тарасовой В.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Ржевского межрайонного прокурора Тверской области Овсянниковой А.Р.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого - адвоката Ржевского филиала № 3 НО «ТОКА» Хвойко А.С., представившего удостоверение № и ордер № 070223, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, со 

<

данные изъяты> образованием, пенсионера, женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: Тверская область, 

<

адрес>, ранее не судимого,

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Преступление имело место в городе Ржеве при следующих обстоятельствах.

В период с августа 2018 года и не позднее 17 часов 45 минут 5 сентября 2018 года у ФИО1, находящегося у себя в квартире, расположенной по адресу: Тверская область, 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и сбыт неопределённому кругу лиц в качестве пищевого продукта спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

Непосредственно после этого в период с конца августа 2018 года и не позднее 17 часов 45 минут 5 сентября 2018 года ФИО1, находясь у себя в квартире по адресу: Тверская область, 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде несоблюдения санитарных норм и создания угрозы для безопасности жизни и здоровья потребителей и желая их наступления, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц в качестве пищевого продукта изготовил и хранил по указанному выше адресу не менее 8395 см3 спиртосодержащей жидкости, которую хранил с целью сбыта в своей квартире, расположенной по вышеуказанному адресу.

В период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 09 минут 5 сентября 2018 года ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, находясь по адресу: Тверская область, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественноопасных последствий в виде несоблюдения санитарных норм и создания угрозы для безопасности жизни и здоровья потребителей и желая их наступления, действуя в нарушение п. п. 1. 2 ст. 16. п. 10 ст. 18 и ст. 26 Федерального закона РФ от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», п. 2 ст. 3, п. 1 ст. 25 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», ст. ст. 10, 11, 15 Федерального закона от 30.03.1999 № 52- ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», требований ГОСТ 12712- 2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», не имея соответствующей лицензии, не удостоверившись в качестве и соответствии продукции требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, тем самым безразлично относясь к возможности наступления тяжких последствий, сбыл для употребления в пищу, как пищевой продукт, по цене 100 рублей ФИО 1 спиртосодержащую жидкость, объемом не менее 455 см3 содержащуюся в бутылке из полимерного материала черного цвета, вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой безалкогольного напитка «Монстер».

Согласно заключению эксперта № 3028 от 17 октября 2018 года данная жидкость является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью) 36,4% об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов в ней присутствуют: уксусный альдегид, этилацетат, 1-пропанол, изобутиловый спирт, 1 -бутанол, изоамиловый спирт, элиллактаг, 2-фенилэтанол.

Согласно справке территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Тверской области в г. Ржеве сбытая ФИО1 спиртосодержащая жидкость в связи с превышением по микрокомпонентам уксусного альдегида, этилацетата, 1-пропанола, изобутилового спирта, 1-бутанола, изоамилового спирта, этиллактата, 2-фенилэтанола не соответствует требованиям ГОСТ и является опасной для жизни и здоровья человека.

Оставшуюся спиртосодержащую продукцию, объемом 7940 см3 ФИО1 хранил в квартире расположенной по адресу: Тверская область, 

<

адрес> бутылках емкостью 1,5 дм3, 1,0 дм3, 0,5 дм3, 0,5 дм3, 0,5 дм3, 0,5 дм3, 1,5 дм3. 0,5 дм3, 1,0 дм3, 1,0 дм3, 0,25 дм3, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц в качестве пищевого продукта, с момента ее изготовления и до момента ее изъятия сотрудниками полиции, то есть до 18 часов 40 минут 5 сентября 2018 года.

Согласно заключению эксперта № 3028 от 17 октября 2018 года спиртосодержащая жидкость, содержащаяся в:

-1 (одной) бутылке из прозрачного бесцветного полимерного материала с этикеткой безалкогольного напитка «ФРУТКРУИЗ «БУРАТИНО», вместимостью 1,5 дм3. общий объем которой составил 1480 см3, является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью) 36,6%об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов в данной жидкости присутствуют уксусный альдегид, этилацетат, 1-пропанол, изобутиловый спирт, 1-бутанол, изоамиловый спирт, этиллактат, 2-фенилэтанол;

-1 (одной) бутылке из прозрачного бесцветного полимерного материала с этикеткой столового вина «Портвейн 777», вместимостью 1,0 дм3, общий объем которой составил 960 см3, является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепокостью) 37.5%об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов в данной жидкости присутствуют уксусный альдегид, этилацетат, 1-пропанол, изобутиловый спирт, 1-бутанол, изоамиловый спирт, этиллактат. 2-фенилэтанол;.

-1 (одной) бутылке из прозрачного бесцветного полимерного материала с этикеткой питьевой воды «Тверская чистая негазированная», вместимостью 0,5дм3, общий объем которой составил 500 см3, является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью) 37,4%об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов в данной жидкости присутствуют уксусный альдегид, этилацетат. 1-пропанол, изобутиловый спирт. 1-бутанол, изоамиловый спирт, этиллактат, 2-фенилэтанол;

-1 (одной) бутылке из прозрачного полимерного материала коричневого цвета с этикеткой светлого пива «Крепкое», вместимостью 0,5дм3, общий объем которой составил 355 см3, является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью) 36,9%об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов в данной жидкости присутствуют уксусный альдегид, этилацетат, 1-пропанол, изобутиловый спирт, 1-бутанол, изоамиловый спирт, этиллактат, 2-фенилэтанол;

-1 (одной) бутылке из прозрачного бесцветного полимерного материала с этикеткой пивного напитка «Виндар «Со вкусом лимона», вместимостью 0.5дм3, общий объем которой составил 505 см3, является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью) 37,2%об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов в данной жидкости присутствуют уксусный альдегид, этилацетат, 1-пропанол, изобутиловый спирт, 1-бутанол, изоамиловый спирт, этиллактат, 2-фенилэтанол;

-1 (одной) бутылке из полупрозрачного полимерного материала светло-зеленого цвета с этикеткой безалкогольного напитка «LEMON» ТМ «Аction», вместимостью 0.5дм3, общий объем которой составил 240 см3, является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью) 37.5%об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов в данной жидкости присутствуют уксусный альдегид, этилацетат, 1-пропанол, изобутиловый | спирт. 1-бутанол, изоамиловый спирт, этиллактат, 2-фенилэтанол;

-1 (одной) бутылке из прозрачного полимерного материала с розоватым оттенком с этикеткой питьевой воды «ФрутоНяня детская вода», вместимостью 1.5дм3, общий объем которой составил 1500 см3, является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,3%об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов в данной жидкости присутствуют уксусный альдегид, этилацетат. 1-пропанол, изобутиловый спирт. 1-бутанол, изоамиловый спирт, этиллактат, 2-фенилэтанол;

-1 (одной) бутылке из полупрозрачного полимерного материала коричневого цвета с этикеткой пива светлого «Крепкое», вместимостью 0,5дм3, общий объем которой составил 495 см3, является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38.1 %об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов в данной жидкости присутствуют уксусный альдегид, этилацетат, 1-пропанол, изобутиловый спирт, 1-бутанол, изоамиловый спирт, этиллактат. 2-фенилэтанол;

-1 (одной) бутылке из прозрачного бесцветного полимерного материала с этикеткой Оезалкогольного напитка «Источник Жизни «Дюшес», вместимостью 1.0дм3, общий объем которой составил 675 см3, является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью) 36,6%об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов в данной жидкости присутствуют уксусный альдегид, этилацетат, 1-пропанол, изобутиловый спирт. 1 -бутанол, изоамиловый спирт, этиллактат, 2-фенилэтанол;

-1 (одной) бутылке из прозрачного бесцветного полимерного материала с этикеткой столового вина «Портвейн 777» вместимостью 1.0дм3, общий объем которой составил 980 см3, является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью) 36,5%об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов в данной жидкости присутствуют уксусный альдегид, этилацетат, 1-пропанол, изобутиловый спирт, 1-бутанол, изоамиловый спирт, этиллактат, 2-фенилэтанол;

- 1 (одной) бутылке из прозрачного бесцветного стекла с этикеткой водки «Старый центр», вместимостью 0,25 дм3, общий объем которой составил 250 см3, является спиртосодержащей жидкостью с объёмной долей этилового спирта (крепостью) 38,2 5об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов в данной жидкости присутствуют уксусный альдегид, этилацетат, 1-пропанол, изобутиловый спирт, 1-бутанолд, изоамиловый спирт, этиллактат, 2-фенилэтанол.

Согласно справке территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в Тверской области в городе Ржеве спиртосодержащая жидкость, которую ФИО1 хранил у себя в жилище с целью дальнейшего сбыта в связи с превышением по микрокомпонентам уксусного альдегида, этилацетата, 1-пропанола, изобутилового спирта, 1-бутанола, изоамилового спирта, этиллактата, 2-фенилэтанола не соответствует требованиям ГОСТ и является опасной для жизни и здоровья человека. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью и подтвердил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство было заявлено добровольно, в присутствии защитника и после консультации с защитником, ему понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник не возражали против постановления приговора в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Наказание за совершённое ФИО1 преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд удостоверившись, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены в полном объёме, считает возможным вынести обвинительный приговор в отношении ФИО1 без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 238 УК РФ, как хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также состояние здоровья подсудимого.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признаёт отсутствие у ФИО1 судимости, признание им вины, раскаяние в содеянном, отсутствие жалоб по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

По месту жительства ФИО1 характеризуется нейтрально. 

С учётом совершения ФИО1 преступления небольшой тяжести, оснований для изменения категории инкриминированного ему преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания не имеется.

Какие-либо исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие общественную опасность совершенного подсудимым преступления и являющиеся основанием для назначения ему наказания с применением правил ст. 64 судом не установлены.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

В связи с рассмотрением дела в порядке, предусмотренном ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, к которым относится вознаграждение адвокату Хвойко А.С. в размере 900,00 рублей, участвовавшему в качестве защитника подсудимого в уголовном судопроизводстве по назначению, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307- 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Реквизиты расчётного документа для перечисления суммы штрафа: 

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тверской области 

Юридический адрес: 170034, 

<

...> ИНН: 

<

***> КПП 695001001 

Наименование получателя: УФК по Тверской области (СЛЕДСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ СЛЕДСТВЕННОГО КОМИТЕТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ) 

л/сч 

<

***> р/сч. 401 018 106 000 000 10005 БИК 042809001 в Отделении Тверь г. Тверь КБК 417 1 16 21010 01 6000 140 ОКТМО 28701000.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

– жидкость в бутылке из полимерного материала черного цвета вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой безалкогольного напитка «Monster»;

– жидкость в бутылке из полимерного материала прозрачного бесцветного цвета вместимостью 1,5 дм3 с этикеткой безалкогольного напитка «ФРУТКРУИЗ «БУРАТИНО»;

– жидкость в бутылке из полимерного материала прозрачного бесцветного цвета вместимостью 1,0 дм3 с этикеткой столового вина «Портвейн 777»;

– жидкость в бутылке из полимерного материала прозрачного бесцветного цвета вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой питьевой воды «Тверская чистая негазированная»;

– жидкость в бутылке из полимерного материала коричневого цвета вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой светлого пива «Крепкое»;

– жидкость в бутылке из полимерного материала прозрачного бесцветного цвета вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой пивного напитка «Виндар «Со вкусом лимона»;

– жидкость в бутылке из полимерного материала светло-зеленого цвета вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой безалкогольного напитка «LEMON» ТМ «Action»;

– жидкость в бутылке из полимерного материала с розоватым оттенком цвета вместимостью 1,5 дм3 с этикеткой питьевой воды «ФрутоНяня детская вода»;

– жидкость в бутылке из полупрозрачного полимерного материала коричневого цвета вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой пива светлое «Крепкое»;

– жидкость в бутылке из полимерного материала бесцветного цвета вместимостью 1,0 дм3 с этикеткой безалкогольного напитка «Источник Жизни «Дюшес»;

– жидкость в бутылке из полимерного материала бесцветного цвета вместимостью 1,0 дм3 с этикеткой столового вина «Портвейн 777»;

– жидкость в бутылке из прозрачного бесцветного стекла вместимостью 0,2 дм3 с этикеткой и контрэтикеткой «Старый центр»,

находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ржевского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Тверской области, – уничтожить.

Процессуальные издержки в размере 900 (девятьсот) рублей 00 копеек возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Ржевский городской суд Тверской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и вправе пригласить защитника либо ходатайствовать об его назначении для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.Е. Капустин